

Khánh Hòa

CHỦ NHẬT

22-3-2026 (4-2 Bình Ngo)

Số 7879

NĂM THỨ BẢY MƯƠI CHÍN

Đường dây nóng: 0258.370.6666

CƠ QUAN CỦA ĐẢNG BỘ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM TỈNH KHÁNH HÒA • TIẾNG NÓI CỦA ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA

baokhanhhoa.vn



Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư:

**THÔNG QUA DỰ THẢO BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT
ĐỐI VỚI BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**

2

Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phong:

**TIẾP CÔNG DÂN ĐỊNH KỲ
THÁNG 3**

2

CƠ HỘI THU HÚT KHÁCH BELARUS



TRANG 6

• Lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa cùng các đại biểu đón chuyến bay của Belavia Belarusian Airlines từ Minsk đến Khánh Hòa.

Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh:

**SỚM THI CÔNG
ĐỂ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ**

4

**MỞ RỘNG ĐẦU RA
CHO ĐẶC SẢN KHÁNH HÒA**

8

Mời quét mã QR



Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư:

THÔNG QUA DỰ THẢO BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT ĐỐI VỚI BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY



• Đồng chí Đinh Hữu Thành phát biểu quán triệt chỉ đạo, định hướng nội dung làm việc.

Chiều 20-3, Đoàn Kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2026 (viết tắt là Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25) do đồng chí Đinh Hữu Thành - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Phó Trưởng đoàn chủ trì hội nghị thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25 đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Làm việc với đoàn có các đồng chí: Nghiêm Xuân Thành - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy; Trần Phong - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; Lâm Đông - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh.

Tại hội nghị, đại diện Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25 đã thông qua dự thảo báo cáo giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Chỉ thị số 01, ngày 23-1-2026 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Chỉ thị số

46, ngày 16-5-2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Phát biểu chỉ đạo, định hướng nội dung làm việc, đồng chí Đinh Hữu Thành cho biết, quá trình triển khai nhiệm vụ, Đoàn Kiểm tra, giám sát số 25 đã quán triệt, tuân thủ nghiêm những quy định của Đảng, của Trung ương, bảo đảm khách quan, dân chủ, công tâm, đúng quy trình. Đồng chí cũng ghi nhận Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nỗ lực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, quản lý, điều hành, quan tâm phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và các nhiệm vụ được giao. Đặc biệt là lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Chương trình hành động thực hiện nghị quyết một cách đồng bộ, nghiêm túc, bám sát chỉ đạo của Trung ương và thực tiễn địa phương; hệ thống văn bản chỉ đạo được ban hành đầy đủ; việc tổ chức học tập bảo đảm đúng thành phần, tỷ lệ tham gia cao; công tác tuyên truyền bầu cử được thực hiện bài bản, đồng bộ, góp phần nâng cao nhận thức của người dân.

Để báo cáo giám sát đạt chất lượng, chính xác, có tính thuyết phục cao, đồng chí Đinh Hữu Thành đề nghị các đại biểu phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phê bình, tự phê bình; thẳng thắn thảo luận làm rõ nội dung dự thảo báo cáo; tập trung đánh giá về chất lượng thực hiện, nhất là về các mô hình, cách làm hiệu quả, phương pháp quản lý, điều hành, việc theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các sáng kiến... Đồng thời, phân tích làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chủ quan, khách quan, các yếu tố có tính đặc thù địa bàn; rà soát các đề xuất, kiến nghị bảo đảm đầy đủ, sát thực tế để đoàn có cơ sở tổng hợp, đề xuất tháo gỡ. Đồng chí cũng đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo rà soát, cập nhật đầy đủ, chính xác các số liệu mới phát sinh, nhất là kết quả bầu cử.

Thay mặt Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Tỉnh ủy Nghiêm Xuân Thành tiếp thu các ý kiến của đoàn và giao các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát, cập nhật để hoàn thiện báo cáo giám sát bảo đảm chất lượng, đúng yêu cầu đề ra.

T.M

HƠN 260 ĐẠI BIỂU ĐƯỢC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG

Sáng 20-3, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79, ngày 6-1-2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước và Nghị quyết số 80, ngày 7-1-2026 về phát triển văn hóa Việt Nam cho đội ngũ chức sắc, chức việc tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Đến dự có đồng chí Trần Thu Mai - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và hơn 260 đại biểu.

Phát biểu tại hội nghị, đồng chí Trần Thu Mai nhấn mạnh, việc học

tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các nghị quyết của Bộ Chính trị nhằm giúp chức sắc, chức việc tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nắm vững những nội dung cốt lõi, điểm mới, định hướng chiến lược của nghị quyết và các văn kiện đại hội. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất về ý chí, hành động trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong Nhân dân; làm cơ sở để cấp ủy, chính quyền, MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội các cấp triển khai hiệu quả chương trình hành động,

thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tại hội nghị, các đại biểu được học tập, quán triệt các nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79, Nghị quyết số 80 của Bộ Chính trị. Qua đó, góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong kỷ nguyên mới.

MÃ PHƯƠNG

Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phong:

TIẾP CÔNG DÂN ĐỊNH KỲ THÁNG 3



• Đồng chí Trần Phong phát biểu kết luận buổi tiếp công dân.

Sáng 20-3, tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh - cơ sở 2 (số 450, đường Thống Nhất, phường Phan Rang), đồng chí Trần Phong - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp công dân định kỳ tháng 3. Buổi tiếp được tổ chức trực tiếp, kết hợp trực tuyến tới điểm cầu trụ sở 46 Trần Phú, phường Nha Trang.

Tại buổi tiếp công dân, vợ chồng ông Nguyễn Tấn Linh và bà Lê Thị Ái Hòa (trú số 297, đường Yết Kiêu, Tổ dân phố 3, phường Phan Rang) đề nghị được hỗ trợ giải quyết cho mua

1 lô đất ở tại phường Phan Rang theo diện nhu cầu khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án Khu đô thị mới bờ Sông Dinh để thuận tiện trong công tác (không yêu cầu giao đất tái định cư).

Sau khi nghe công dân trình bày và ý kiến của các sở, ngành, Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phong kết luận, ghi nhận ý kiến của công dân, giao UBND phường Phan Rang phối hợp rà soát, giải quyết cho gia đình ông Linh bảo đảm đúng quy định của pháp luật và công bằng, thực hiện trong tháng 3.

N.V - T.X

XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN CHÍNH SÁCH BỒI THƯỜNG, GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG THEO QUY ĐỊNH MỚI

Sáng 20-3, đồng chí Trần Hòa Nam - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì cuộc họp nghe báo cáo kết quả các công việc liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường (NN-MT) đã chủ trì xây dựng, hoàn thiện các chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định mới. Trong đó, sở đã soạn thảo số tay hướng dẫn trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, rút gọn quy trình từ 16 bước xuống còn 12 bước, thời gian thực hiện khoảng 176 ngày thay vì 200 ngày như trước đây. Sở đang hoàn thiện để trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 3, làm cơ sở áp dụng thống nhất trên toàn tỉnh.

Đối với Dự án Điện hạt nhân Ninh Thuận, sở đã hoàn thiện dự thảo Quyết định về bố trí nhà ở tạm và hỗ trợ tiền thuê nhà cho người có đất ở bị thu hồi, trên cơ sở phối hợp với địa phương, thẩm định của Sở Tư pháp và lấy ý kiến của các Ủy viên UBND tỉnh; đã trình UBND tỉnh xem xét ban hành để triển khai thực hiện. Sở cũng

đang xây dựng Quy định một số biện pháp hỗ trợ khác khi Nhà nước thu hồi đất; tiếp thu ý kiến các sở, ngành, địa phương để hoàn thiện dự thảo, dự kiến trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 3. Ngoài ra, sở đang xây dựng quy chế phối hợp trong công tác tham mưu lập danh sách công trình, dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh.

Phát biểu kết luận cuộc họp, đồng chí Trần Hòa Nam giao Sở NN-MT tổng hợp tiến độ giải phóng mặt bằng của từng dự án, từ đó tham mưu UBND tỉnh thành lập các tổ công tác trực tiếp đi kiểm tra thực tế để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ. Văn phòng UBND tỉnh làm văn bản gửi Sở Nội vụ tham mưu nội dung về việc tuyển dụng bổ sung nhân sự cho Chi nhánh Phát triển quỹ đất các khu vực. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Hòa Nam cũng giao Sở NN-MT tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn về công tác bồi thường, giải tỏa trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

MANH HÙNG

TỔNG KẾT THI HÀNH BỘ LUẬT HÌNH SỰ NĂM 2015



● Đồng chí Lâm Đông và các đại biểu tham dự hội nghị tại điểm cầu tỉnh Khánh Hòa.

Sáng 20-3, tại TP. Hà Nội, Thượng tướng Lê Văn Tuyến - Ủy viên Trung ương Đảng, Thứ trưởng Bộ Công an chủ trì Hội nghị tổng kết thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015. Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến đến điểm cầu 34 tỉnh, thành phố trên cả nước. Tại điểm cầu Khánh Hòa, các đồng chí: Lâm Đông - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh; Phạm Thị Xuân Trang - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham dự hội nghị.

Thời gian qua, Bộ luật Hình sự năm 2015 khẳng định vai trò quan trọng trong việc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, răn đe và phòng ngừa tội phạm hiệu quả. Bộ luật góp phần thể chế hóa đường lối cải cách tư pháp của Đảng, cụ thể hóa Hiến pháp năm 2013; bảo vệ chủ quyền quốc gia, an ninh quốc gia, quyền con người, quyền công dân. Đồng thời, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh hội nhập quốc tế và xây dựng nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Bộ luật đã khắc phục nhiều bất cập của Bộ luật Hình sự năm 1999, bổ sung các quy định mới phù hợp với tình hình tội phạm phức tạp, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, tội phạm trên không gian mạng, tội phạm môi trường, ma túy, tham nhũng, xâm phạm an ninh quốc gia...

Tại hội nghị, nhiều bộ, ngành, địa phương đã trình bày tham luận, tập trung đánh giá thực tiễn áp dụng, chỉ ra những bất cập và đề xuất

giải pháp sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Bộ luật Hình sự năm 2015 nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Tại Khánh Hòa, từ năm 2018 đến nay, các cơ quan chức năng đã tiếp nhận hơn 19.000 trường hợp tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Qua đó, đã khởi tố hơn 15.000 vụ án hình sự; kết luận điều tra đề nghị truy tố hơn 20.000 bị can. Các vụ việc, vụ án được điều tra, xử lý đúng người, đúng hành vi bảo đảm yêu cầu về chính trị, pháp luật và nghiệp vụ. Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa thực hành quyền công tố, kiểm sát chặt chẽ các quyết định không khởi tố, quyết định khởi tố vụ án hình sự của các cơ quan điều tra, bảo đảm căn cứ theo đúng quy định của pháp luật.

Phát biểu kết luận hội nghị, Thượng tướng Lê Văn Tuyến nhấn mạnh, việc thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 đã góp phần quan trọng trong xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm, răn đe, phòng ngừa tội phạm, bảo đảm quyền con người, giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Thời gian tới, các cơ quan thực thi pháp luật cần tiếp tục quán triệt, áp dụng nghiêm minh, đồng thời tổng hợp các kiến nghị để phục vụ công tác nghiên cứu, hoàn thiện Bộ luật Hình sự đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, nhất là phù hợp với các nghị quyết của Đảng về phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, phát triển kinh tế tư nhân và bảo vệ môi trường...

THÀNH LONG

RÀ SOÁT CÔNG TÁC CHUẨN BỊ GIẢI VÔ ĐỊCH QUỐC GIA MARATHON - BÁO TIỀN PHONG LẦN THỨ 67 NĂM 2026

Sáng 20-3, đồng chí Nguyễn Long Biên - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; nhà báo Phùng Công Sướng - Tổng Biên tập Báo Tiền Phong đồng chủ trì cuộc họp rà soát công tác chuẩn bị Giải vô địch quốc gia Marathon - Báo Tiền Phong lần thứ 67 năm 2026.

Tại cuộc họp, đại diện Báo Tiền Phong cho biết công tác chuẩn bị tổ chức giải đã đạt khoảng 90% tiến độ. Các hạng mục, đầu công việc như: Khảo sát cung đường chạy, xây dựng kịch bản lễ thượng cờ, thiết kế cổng chào, sân khấu chương trình nghệ thuật, danh sách khách mời... cơ bản hoàn tất. Về phía tỉnh Khánh Hòa, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp với Ban tổ chức trong bảo đảm an ninh trật tự, an toàn đường chạy, vệ sinh môi trường, y tế và huy động lực lượng tình nguyện viên.

Sau khi nghe báo cáo, đồng chí Nguyễn Long Biên yêu cầu các đơn vị tiếp tục rà soát toàn diện các phương án, bảo đảm an toàn tuyệt đối trên đường chạy, từ phân luồng giao thông, lực lượng

y tế, cứu hộ đến công tác hậu cần và an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời, chủ động xây dựng phương án đón tiếp, đưa đón đại biểu, hoàn thiện danh sách khách mời; tăng cường kết nối vận chuyển từ sân bay Cam Ranh về Nha Trang nhằm tạo thuận lợi cho vận động viên và du khách.

Ngay sau cuộc họp, Ban tổ chức giải đã kiểm tra thực tế các tuyến đường trên địa bàn các phường Nha Trang; địa điểm tổ chức các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ giải đấu. Tại Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma (xã Cam Lâm), đoàn rà soát công tác chuẩn bị cho lễ thượng cờ, từ khâu bố trí không gian, sân khấu, hệ thống âm thanh đến phương án bảo đảm an ninh, an toàn cho sự kiện.

Giải vô địch quốc gia Marathon - Báo Tiền Phong lần thứ 67 năm 2026 sẽ diễn ra từ ngày 27 đến 29-3 tại Nha Trang, dự kiến thu hút hơn 12.000 vận động viên tham gia ở các cự ly: 5km, 10km, 21km và 42km. Đây là sự kiện thể thao quy mô lớn, góp phần quảng bá hình ảnh Khánh Hòa năng động, thân thiện đến bạn bè trong và ngoài nước.

P.H

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thanh Hà:

● TIẾP ĐẠI SỨ CỘNG HÒA BELARUS TẠI VIỆT NAM

Sáng 20-3, đồng chí Nguyễn Thanh Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp ông Uladzimir Baravikou - Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Cộng hòa Belarus tại Việt Nam. Cùng dự buổi tiếp có lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị của tỉnh.

Tại buổi tiếp, ông Uladzimir Baravikou bày tỏ niềm vui khi được trở lại thăm, làm việc tại tỉnh Khánh Hòa nhân sự kiện mở đường bay trực tiếp giữa Thủ đô Minsk của Belarus với Khánh Hòa; đồng thời chúc mừng tỉnh Khánh Hòa đã đạt được những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội thời gian qua. Đặc biệt, ông Uladzimir Baravikou chúc mừng Việt Nam đã tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Từ thành công của những sự kiện chính trị trọng đại này sẽ mở ra bước phát triển mới theo đúng định hướng, con đường Việt Nam đã lựa chọn.

Ông Uladzimir Baravikou khẳng định, Cộng hòa Belarus luôn dành nhiều tình cảm và mong muốn hợp tác với các tỉnh, thành phố của Việt Nam. Lãnh đạo Việt Nam - Belarus đã thống nhất nâng quan hệ ngoại giao của 2 nước lên tầm cao mới. Cộng hòa Belarus đã thực hiện miễn thị thực đối với công dân Việt Nam. Trên cơ sở đó, ông Uladzimir Baravikou mong muốn kết nối hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các địa phương của Belarus. Trong đó, tập trung thúc đẩy hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Gomel của Belarus, nhất là trên lĩnh vực du lịch. Bên cạnh đó, ông Uladzimir Baravikou đề nghị giữa UBND tỉnh Khánh Hòa với Ủy ban Hành chính tỉnh Gomel sớm ký kết thỏa thuận hợp tác thương mại, kinh tế, khoa học, kỹ thuật, nhân đạo và văn hóa để có thể mở ra giai đoạn hợp tác phát triển mới giữa 2 địa phương. Nhân



● Đồng chí Nguyễn Thanh Hà tặng quà lưu niệm cho ông Uladzimir Baravikou.

dịp này, ông Uladzimir Baravikou đề nghị tỉnh Khánh Hòa tổ chức đoàn công tác đến thăm, làm việc tại Belarus để xúc tiến, cụ thể hóa những nội dung hợp tác mà 2 bên có thể mạnh.

Thay mặt lãnh đạo tỉnh, đồng chí Nguyễn Thanh Hà chào mừng ông Uladzimir Baravikou đã đến thăm và làm việc tại tỉnh Khánh Hòa. Đồng chí cho biết, trên cơ sở đề nghị của Ủy ban Hành chính tỉnh Gomel về việc ký kết thỏa thuận hợp tác trên các lĩnh vực thương mại, kinh tế, khoa học, kỹ thuật, nhân đạo, văn hóa, tỉnh Khánh Hòa đã hoàn tất các thủ tục nội bộ, hoàn chỉnh dự thảo gửi cho Gomel và đã nhận được ý kiến phản hồi thống nhất các nội dung. Trong kế hoạch của tỉnh Khánh Hòa có nội dung tổ chức đoàn công tác đi thăm, làm việc tại Belarus trong năm 2026. Qua đó, lãnh đạo 2 tỉnh Khánh Hòa và Gomel sẽ thực hiện ký kết thỏa thuận hợp tác giữa 2 địa phương.

Đồng chí Nguyễn Thanh Hà cũng nhấn mạnh, sự kiện đón chuyến bay thẳng đầu tiên từ Thủ đô Minsk đến tỉnh Khánh Hòa rất có ý nghĩa trong việc hiện thực hóa quan hệ hợp tác giữa 2 bên; mở ra cơ hội hợp tác giữa các địa phương của Belarus với Khánh Hòa. Đồng chí mong muốn trong thời gian tới sẽ có đường bay từ tỉnh Gomel và từ nhiều tỉnh, thành phố khác của Belarus đến Khánh Hòa. Qua đó, thúc đẩy phát triển hợp tác thương mại, du lịch giữa tỉnh Khánh Hòa với các địa phương của Belarus ngày càng sâu sắc hơn.

● HỢP TÁC GIÚP VIỆC NGHỊ QUYẾT SỐ 57

Sáng 20-3, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thanh Hà chủ trì cuộc họp Tổ giúp việc thực hiện Nghị quyết số 57 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ (KH-CN), đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Theo báo cáo của Sở KH-CN, từ ngày 12 đến 19-3, Công ty TNHH Nhà nước Một thành viên Yến sào Khánh Hòa đã ban hành Chiến lược phát triển KH-CN và đổi mới sáng tạo của công ty đến năm 2030. Sở KH-CN đang triển khai dự thảo Chiến lược dữ liệu tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030; kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng Ngày KH-CN Việt Nam; dự thảo Nghị quyết quy định chính sách thu hút, phát triển nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực KH-CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh; báo cáo sơ bộ về quy trình, thủ tục thành lập Trung tâm Nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương theo thẩm quyền của tỉnh; dự thảo kế hoạch tổ chức Hội thảo cơ chế hoạt động của Trung tâm Nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương sau khi thành lập; hoàn thành báo cáo kết quả triển khai thỏa thuận hợp tác

chuyển đổi số giữa UBND tỉnh và các tập đoàn viễn thông giai đoạn 2021 - 2025...

Sau khi nghe lãnh đạo các đơn vị báo cáo tiến độ triển khai và đề xuất, kiến nghị, đồng chí Nguyễn Thanh Hà giao Sở KH-CN và Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Viettel để hoàn chỉnh các nội dung chuẩn bị cho lễ ký kết thỏa thuận hợp tác. Sở Nội vụ hoàn thành báo cáo cụ thể các nội dung chuẩn bị cho hội nghị tổng kết đợt ra quân cao điểm đưa Tổ hỗ trợ chuyển đổi số về các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận, chủ trì và phối hợp với Sở KH-CN hoàn thiện dự thảo Nghị quyết quy định chính sách thu hút, phát triển nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực KH-CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh. Sở KH-CN đề xuất chọn đơn vị tư vấn triển khai Dự án Xây dựng bản đồ dữ liệu kinh tế và đô thị biển. Về Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (IOC) Khánh Hòa, đồng chí Nguyễn Thanh Hà yêu cầu Sở KH-CN tiếp tục hoàn thiện và chuẩn bị tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tiếp, kết hợp trực tuyến giới thiệu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp cận, khai thác...

N.T - MÃ PHƯƠNG

Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh:

SỚM THI CÔNG ĐỂ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ

Sáng 20-3, đồng chí Lê Huyền - Phó Chủ tịch UBND tỉnh đi kiểm tra tiến độ Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh. Qua kiểm tra, đồng chí Lê Huyền yêu cầu chủ đầu tư phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng (GPMB), sớm thi công công trình, hoàn thành nhiệm vụ đột phá năm 2026.

Giải phóng mặt bằng còn chậm

Theo báo cáo, Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh sẽ đầu tư tuyến đường dài 19,15km, vận tốc thiết kế 60km/giờ, qua địa phận phường Bắc Nha Trang và các xã: Diên Lạc, Diên Điền, Diên Thọ, Suối Hiệp. Trong đó, tổng chiều dài đầu tư mới dài 15,65km; giữ nguyên không đầu tư đối với đoạn tuyến trùng với đường D6, dài khoảng 1,7km và đoạn tuyến thuộc Dự án Đường nối Diên Lộc - Diên Bình, dài khoảng 1,8km.

Dự án có tổng vốn hơn 1.809 tỷ đồng, triển khai giai đoạn 2023 - 2027. Trong đó, Dự án thành phần 1 (đầu tư xây dựng đường) do Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình



● Đồng chí Lê Huyền kiểm tra thực địa Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh.

nông nghiệp và giao thông tỉnh làm chủ đầu tư, tổng mức đầu tư hơn 1.316 tỷ đồng. Dự án thành phần 2 thực hiện đền bù, hỗ trợ, tái định cư đoạn đi qua địa bàn phường Bắc Nha Trang có diện tích đất thu hồi khoảng 3,9ha, dự kiến ảnh hưởng 104 trường hợp, bố trí tái định cư 10 trường hợp; tổng kinh phí thực hiện khoảng 58,5 tỷ đồng. Dự án thành phần 3 thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, GPMB đoạn qua huyện Diên Khánh (cũ) với diện tích đất thu hồi khoảng 59ha, chiều dài tuyến đi qua địa bàn các xã: Diên Điền, Diên Lạc, Suối Hiệp và Diên Thọ; dự kiến có 1.410 trường hợp bị ảnh hưởng, 103 trường hợp tái định cư với tổng kinh phí thực hiện gần 435 tỷ đồng.

Hiện nay, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và giao thông tỉnh đang phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và UBND các xã, phường nỗ lực hoàn thiện công tác bồi thường, GPMB, tái định cư, phấn đấu sẽ thông tuyến vào tháng 10-2027. Ông Đặng Hữu Tài - Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và giao thông tỉnh cho biết, tiến độ GPMB dự án chưa đạt yêu cầu. Cụ thể, phường Bắc Nha Trang mới đo đạc được 1 tờ bản đồ, chưa bàn giao đất Nhà nước quản lý, chưa thực hiện được bước nào trong quy trình 16 bước thực hiện GPMB; xã Diên Điền và xã Diên Lạc mới bàn

giao đất, mặt nước vị trí xây cầu Sông Cái; các xã Diên Điền, Diên Lạc, Diên Thọ, Suối Hiệp hiện đang điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm các thửa đất phải thu hồi...

Các địa phương cần tập trung cao độ

Dự án Đường giao thông liên vùng Diên Khánh có 4 cầu, gồm cầu Mương Quan dài 43,1m, cầu Sông Cái dài 202,35m, cầu Diên Bình dài 43,1m và cầu vượt đường bộ cao tốc Nha Trang - Cam Lâm dài 389,8m. Theo ông Đặng Hữu Tài, năm 2026 bố trí 350 tỷ đồng cho dự án nhưng đến nay chưa giải ngân. Trong tháng 3, Dự án thành phần 1 đăng ký giải ngân 8 tỷ đồng, song Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh mới bàn giao phần mặt nước tại vị trí xây cầu Sông Cái, chưa bảo đảm mặt bằng để nhà thầu thi công nên chưa thể giải ngân.

Để bảo đảm công tác giải ngân vốn đầu tư công và hoàn thành nhiệm vụ đột phá do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao trong năm 2026, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và giao thông tỉnh đề nghị Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh khẩn trương hoàn thành công tác đo đạc, lập bản đồ trích đo, trình Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định để làm cơ sở tổ chức họp dân, ban hành thông báo thu hồi đất.

Đồng thời, rà soát, thống kê, tổng hợp và bàn giao các thửa đất công thuộc ranh giới dự án. Để bảo đảm yêu cầu về tiến độ, đến tháng 6 bàn giao mặt bằng đạt 70% và đến tháng 9 bàn giao 100% mặt bằng.

Qua kiểm tra, đồng chí Lê Huyền yêu cầu các địa phương có biện pháp vận động người dân, bảo đảm tập trung bàn giao đất các vị trí xây dựng 4 cây cầu trên tuyến để sớm thi công. Về tiến độ GPMB, xã Diên Thọ hoàn thành trong tháng 5; phường Bắc Nha Trang và xã Diên Lạc hoàn thành trong tháng 7; xã Diên Điền và xã Suối Hiệp hoàn thành trong tháng 9. Đối với công tác lựa chọn đơn vị tư vấn xác định giá đất, Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu, đề xuất bảo đảm thống nhất mức giá. Đồng thời, các sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính hướng dẫn, hỗ trợ chủ đầu tư và các đơn vị liên quan trong công tác GPMB, kịp thời báo cáo các vướng mắc để xử lý kịp thời. Lãnh đạo UBND các xã, phường phải thường xuyên báo cáo tiến độ, có biện pháp lãnh đạo để bảo đảm tiến độ dự án đáp ứng yêu cầu; có định hướng để khai thác quỹ đất 2 bên đường nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bằng cách tham gia ý kiến trong quá trình điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch phân khu.

✍️ VĂN KỶ

Khởi thi đua các đơn vị quân đội (khối 1):

KÝ KẾT GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2026

Ngày 20-3, Khối thi đua các đơn vị Quân đội (khối 1) tổ chức hội nghị ký kết giao ước thi đua năm 2026. Dự hội nghị có đồng chí Hà Hồng Hạnh - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Khối thi đua gồm các đơn vị: Học viện Hải quân; Vùng 4 Hải quân; Lữ đoàn 189 Hải quân; Lữ đoàn 954 Hải quân; Trung đoàn 196 Hải quân (trưởng khối); Kho 858; Nhà máy X52; Nhà máy Z753; Hải đoàn 32, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3.

Tại hội nghị, các đơn vị đã thảo luận, thống nhất ký kết giao ước thi đua với 6 nội dung và các chỉ tiêu cơ bản, tập trung đột phá nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới. Theo nội dung ký kết, các đơn vị tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và quân đội về công tác dân vận; xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện "mẫu mực, tiêu biểu", tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh; gắn phong trào Thi

đua Quyết thắng với phong trào "Dân vận khéo", xây dựng "Đơn vị dân vận tốt". Đồng thời, đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động như: Xây dựng nông thôn mới; xóa nhà tạm, nhà dột nát; chăm lo cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

Khối thi đua cũng xác định tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình "Hải quân Việt Nam làm điểm tựa cho ngư dân vươn khơi, bám biển", hoạt động "Hải quân nhận đỡ đầu con ngư dân", "Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân"; phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng "thế trận lòng dân" vững chắc trên địa bàn tỉnh.

Hội nghị đã thông qua quy chế thi đua và dự thảo nội dung hướng ứng phong trào thi đua của khối trong năm 2026.

✍️ VINH THÀNH

TIN HOẠT ĐỘNG

● Chiều 20-3, Bệnh viện Đa khoa Khánh Hòa và Hệ thống y tế Vinmec tổ chức lễ ký kết biên bản ghi nhớ, hợp tác chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

Theo đó, nội dung hợp tác gồm: Tư vấn, hỗ trợ chuyên môn; chuyển giao kỹ thuật; đào tạo nguồn nhân lực; nghiên cứu khoa học và mở rộng hợp tác quốc tế. Cụ thể, 2 bên sẽ cử chuyên gia hỗ trợ nhau về chuyên môn, chuyển giao các kỹ thuật chuyên sâu; hỗ trợ trang thiết bị, vật tư và thuốc phục vụ điều trị; giới thiệu, kết nối bệnh nhân có nhu cầu điều trị chuyên sâu giữa 2 đơn vị; tăng cường trao đổi, đào tạo và tổ chức hội thảo chuyên đề gắn kết các chương trình mổ thị phạm nhằm nâng cao tay nghề cho đội ngũ y, bác sĩ. Bên cạnh đó, thực hiện các đề tài cấp quốc gia, cấp bộ, công bố kết quả trên các tạp chí khoa học quốc tế uy tín; mở rộng kết nối với các viện nghiên cứu, bệnh viện, trường đại học y, các chuyên gia đầu ngành trong và ngoài nước về hoạt động chuyên môn... (C.ĐAN)

● Ngày 20-3, Hội Tai mũi họng Khánh Hòa và Công ty TNHH Trung tâm Trợ thính Hearlife tổ

chức tặng máy đo thính lực đơn âm do Đức sản xuất, trị giá hơn 200 triệu đồng cho Bệnh viện Đa khoa Khánh Hòa.

Sau khi tiếp nhận, Bệnh viện Đa khoa Khánh Hòa sẽ giao máy cho Khoa Tai mũi họng quản lý, sử dụng, phục vụ công tác khám, tầm soát và chẩn đoán các bệnh lý liên quan đến thính lực cho người dân.

Ngoài ra, các đơn vị đã ký kết chương trình chuyển giao kỹ thuật hướng dẫn sử dụng máy và hỗ trợ nhân lực cho bệnh viện trong hoạt động tầm soát, phát hiện các bệnh lý về thính lực. Trong thời gian tới, Hội Tai mũi họng Khánh Hòa và Công ty TNHH Trung tâm Trợ thính Hearlife sẽ tiếp tục phối hợp hỗ trợ thêm một số thiết bị phục vụ chẩn đoán và điều trị trong lĩnh vực này cho Bệnh viện Đa khoa Khánh Hòa.

Cùng ngày, Hội Tai mũi họng TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía nam tặng 2 máy rửa mũi xoang cho Bệnh viện Đa khoa Khánh Hòa và Bệnh viện Đa khoa Yersin Nha Trang. Tổng trị giá thiết bị 50 triệu đồng. Việc bổ sung thiết bị hiện đại góp phần giúp các bệnh viện nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. (T.LY)

Trước tình trạng săn bắt chim yến trái phép diễn ra nghiêm trọng, tỉnh đã đề ra nhiều giải pháp quyết liệt để bảo vệ loài chim quý nhằm góp phần gìn giữ nghề truyền thống, thương hiệu yến sào Khánh Hòa và sự cân bằng hệ sinh thái bền vững.



● Lực lượng bảo vệ Công ty Yến sào Khánh Hòa thu giữ công cụ bẫy chim yến.



○ Chim yến bị mắc bẫy.

CHUNG TAY BẢO VỆ ĐÀN CHIM YẾN



● Lực lượng bảo vệ Công ty Yến sào Khánh Hòa tuyên truyền người dân bảo vệ đàn chim yến.

Tình trạng săn bắt trái phép diễn biến phức tạp

Khánh Hòa từ lâu là thủ phủ yến sào của cả nước với lịch sử ngành nghề lâu đời có giá trị kinh tế vượt trội. Hiện nay, toàn tỉnh có 61 xã, phường phát triển nghề nuôi yến với hơn 1.425 nhà yến. Cùng với đó là 173 hang yến đảo thiên nhiên do Công ty TNHH Nhà nước Một thành viên Yến sào Khánh Hòa (Công ty Yến sào Khánh Hòa) quản lý. Năm 2025, toàn tỉnh thu hoạch hơn 19 tấn tổ yến, với giá trị kinh tế hơn 450 tỷ đồng. Ngành nghề yến sào tạo sinh kế cho hàng nghìn hộ dân.

Tuy nhiên, quần thể chim yến đang bị đe dọa bởi nạn săn bắt trái phép. Tình trạng bẫy bắt chim yến đã lan rộng với nhiều phương thức tinh vi. Từ năm 2018 đến nay, bình quân mỗi năm, các lực lượng chức năng phát hiện từ 140 đến 160 vụ vi phạm, thu giữ hàng nghìn mét lưới. 7 năm qua, các lực lượng đã giải cứu, thả về tự nhiên gần 35.000 con chim yến. Đáng lo ngại, năm 2025, sản lượng tại các nhà yến sụt giảm từ 30% đến 40% so với năm trước.

Bà Trịnh Thị Hồng Vân - Chủ tịch Hội đồng thành viên Công ty Yến sào Khánh Hòa chia sẻ, các đối tượng săn bắt chim yến trái phép hoạt động ngày càng chuyên nghiệp, có tổ chức, gây tổn hại nghiêm trọng và lâu dài cho quần thể chim yến. Đáng chú ý, vào đầu năm 2026, lực lượng tuần tra đã phát hiện 14 vụ bẫy bắt chim yến trái phép với quy mô lớn tại khu vực phía nam tỉnh; thu giữ 28 tấm

lưới bẫy, ghi nhận 103 cá thể chim yến bị chết. Bà Trịnh Thị Hồng Vân nhấn mạnh: "Những con số này là hồi chuông cảnh báo về mức độ nguy hiểm của nạn săn bắt chim yến trái phép, đòi hỏi phải có giải pháp quyết liệt, chế tài đủ mạnh và sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị".

Nạn săn bắt chim yến không chỉ gây thiệt hại về kinh tế mà còn ảnh hưởng nghiêm trọng đến cân bằng sinh thái. Chim yến giữ vai trò trọng yếu trong tiêu diệt côn trùng gây hại

yến luôn diễn biến phức tạp. Điều này có nguy cơ ảnh hưởng tới hình ảnh quốc gia trong việc thực hiện các cam kết quốc tế về bảo vệ chim và động vật hoang dã. Nếu không được ngăn chặn kịp thời và triệt để, sản lượng tổ yến đảo thiên nhiên sẽ tiếp tục sụt giảm, ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn thu ngân sách, chuỗi giá trị ngành yến sào và uy tín thương hiệu Yến sào Khánh Hòa; đồng thời làm suy giảm lợi thế cạnh tranh chiến lược của địa phương.

"Lá chắn" từ các mô hình liên kết

Tại hội nghị chuyên đề liên quan đến bảo vệ chim yến vừa qua, UBND tỉnh đã vạch ra lộ trình hành động quyết liệt với phương châm "6 rõ" (rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thời gian và rõ thẩm quyền). Trong đó, giải pháp cấp bách là thành lập các "Tổ phản ứng nhanh" tại các xã, phường. Đây là mô hình liên kết chặt chẽ giữa công an, chính quyền, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố và các chủ nhà yến - những người có quyền lợi sát sườn nhất. Tổ phản ứng nhanh có vai trò tiếp nhận tin báo, xử lý vi phạm ngay khi các đối tượng manh nha bẫy bắt. Song song với đó, việc ký cam kết "4 không" (không săn bắt, không mua bán, không vận chuyển, không tiêu thụ trái phép) được thực hiện đến từng hộ kinh doanh chim và các nhà hàng, quán nhậu để triệt tiêu đầu ra của vấn nạn săn bắt chim yến.

Ngoài ra, tỉnh tăng cường siết chặt kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, phòng, chống tình trạng săn

Đồng chí TRỊNH MINH HOÀNG - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Giá trị chim yến mang lại rất cao, do đó cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc bảo vệ quần thể chim yến. Trước mắt, các địa phương thành lập ngay Tổ phản ứng nhanh bảo vệ chim yến. Công ty Yến sào Khánh Hòa hỗ trợ các địa phương kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này; đồng thời tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh những giải pháp quyết liệt, hiệu quả hơn; tham mưu tỉnh thành lập tổ liên ngành kiểm tra về thực hiện các quy định pháp luật liên quan đến bảo vệ quần thể chim yến. Chỉ khi kỷ luật được siết chặt, những kẻ trục lợi trên sự sống của đàn chim mới thực sự chùn bước.

bắt chim yến; xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá năng lực điều hành của cán bộ cơ sở. Các lực lượng chức năng như: Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty Yến sào Khánh Hòa cần tăng cường phối hợp tuần tra, đặc biệt tại các khu vực giáp ranh, vùng đệm nhà yến để thực hiện tốt công tác phòng, chống săn bắt chim yến.

Cần có chiến lược bền vững

Bảo vệ chim yến cần đi đôi với công tác bảo vệ rừng. Thực tế chứng minh, suy giảm rừng tự nhiên là nguyên nhân trực tiếp thu hẹp môi trường sống và nguồn thức ăn của chim yến. Khánh Hòa có hơn 500.000ha rừng và đất rừng. Đây chính là "kho lương thực" khổng lồ cho đàn chim yến. Do đó, giải pháp căn cơ là lồng ghép bảo tồn đa dạng sinh học vào quy hoạch phát triển tỉnh, giữ vững diện tích rừng đặc dụng và phòng hộ.

Một hướng đi mang tính kiến tạo đang được đề xuất là xây dựng các vùng đệm sinh thái xung quanh nhà yến. Thay vì chỉ dựa vào tự nhiên, các chủ nhà yến được khuyến khích trồng các loại cây đặc thù thu hút côn trùng, tạo ra hệ sinh thái "thuận thiên" giúp chim có nguồn thức ăn ổn định tại chỗ. Điều này

không chỉ giúp tăng sức đề kháng cho đàn chim, mà còn giảm thiểu việc chim yến phải đi kiếm ăn xa, từ đó hạn chế rủi ro mắc vào lưới bẫy trên các cung đường di chuyển.

Bên cạnh đó, chuyển đổi số và ứng dụng khoa học - công nghệ là chìa khóa để hiện đại hóa công tác quản lý. Việc lắp đặt hệ thống camera giám sát tầm xa, sử dụng thiết bị cảm biến âm thanh để phát hiện thiết bị dụ chim yến của các đối tượng bẫy bắt trái phép sẽ giúp lực lượng chức năng can thiệp kịp thời. Đặc biệt, việc phát triển du lịch sinh thái gắn với nghề yến tại các đảo không chỉ mang lại giá trị gia tăng mà còn là kênh truyền thông hiệu quả để nâng cao nhận thức cộng đồng. Khi mỗi người dân hiểu rằng bảo vệ chim yến là bảo vệ báu vật của thiên nhiên, bảo vệ sinh kế, cuộc sống của chính mình thì việc bảo vệ chim yến mới thực sự đạt hiệu quả cao, bền vững.

Với tinh thần "Kỷ cương - trách nhiệm - quyết liệt - hiệu quả", Khánh Hòa đang tạo ra các cơ chế bảo vệ cần thiết cho ngành nghề yến sào, quần thể chim yến bằng những hành động cụ thể, thực chất. Đó không chỉ là bảo vệ một loài chim, mà còn là bảo vệ một thương hiệu di sản và lời cam kết phát triển bền vững với thế hệ mai sau.

ĐINH LÂM - HỒNG ĐĂNG

Chiều 20-3, tại Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Khánh Hòa phối hợp với Công ty Cổ phần Nhà ga quốc tế Cam Ranh, Công ty TNHH Thương mại Tổng hợp và Du lịch Amega, Công ty TNHH DHT (DHT Aviation) và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ khai trương đường bay từ Thủ đô Minsk (Belarus) đến Khánh Hòa của Hãng hàng không Belavia Belarusian Airlines. Tham dự buổi lễ có ông Uladzimir Baravikou - Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Cộng hòa Belarus tại Việt Nam; đồng chí Nguyễn Khắc Hà - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đồng chí Nguyễn Thanh Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh; bà Radziskeuskaya Katsiaryna - lãnh đạo Hãng hàng không Belavia Belarusian Airlines.

Mở đường bay thẳng - cầu nối chiến lược

Hãng hàng không Belavia Belarusian Airlines khai thác đường bay bằng máy bay thân rộng A330-200 với sức chứa 281 hành khách, tần suất 3 chuyến/tuần kể từ ngày 20-3. Đây là đường bay thương mại thường lệ đầu tiên của hãng tại Việt Nam. Trước đó, cuối năm 2025, Belavia Belarusian Airlines đã tổ chức một số chuyến bay charter đưa khách Belarus đến Phú Quốc.



● Lãnh đạo Công ty TNHH Thương mại Tổng hợp và Du lịch Amega chụp ảnh lưu niệm cùng du khách Belarus.

Đường bay Minsk - Cam Ranh là một trong những nội dung triển khai các thỏa thuận từ cuộc gặp giữa Tổng thống Cộng hòa Belarus Aleksandr Lukashenko và Tổng Bí thư Tô Lâm tại Minsk vào ngày 12-5-2025; góp phần thúc đẩy quan hệ đối tác chiến lược giữa hai nước trên các lĩnh vực.

Phát biểu tại lễ khai trương, Đại sứ Uladzimir Baravikou nhấn mạnh, sự kiện này mở ra một trang mới trong quan hệ Belarus - Việt Nam. Đường bay thường lệ sẽ thúc đẩy đối thoại chính trị, hợp tác kinh tế, đồng thời mở rộng giao lưu trên các lĩnh vực: Văn hóa, du lịch, khoa học và giáo dục... "Cùng với Phú Quốc, ngày càng nhiều người Belarus khám phá Nha Trang - Khánh Hòa, viên ngọc của Việt Nam với thiên nhiên độc đáo

và di sản văn hóa phong phú. Nhờ mạng lưới hàng không nội địa phát triển, Khánh Hòa sẽ trở thành điểm trung chuyển thuận tiện để du khách Belarus di chuyển đến Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và các trung tâm du lịch khác. Đồng thời, đường bay thẳng cũng mở ra cơ hội để du khách Việt Nam khám phá Belarus", Đại sứ Uladzimir Baravikou chia sẻ.

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thanh Hà khẳng định, đường bay Minsk - Cam Ranh là minh chứng cho sự tin tưởng của các đối tác quốc tế đối với môi trường đầu tư, kinh doanh và tiềm năng du lịch của Khánh Hòa. Tỉnh cam kết tạo mọi điều kiện thuận lợi để đường bay được duy trì ổn định và phát triển hiệu quả, từ đó tăng cường giao lưu

nhân dân và thúc đẩy hợp tác toàn diện giữa hai quốc gia.

Bà Radziskeuskaya Katsiaryna cho biết, ngay từ khi khởi động, đường bay đã được lên kế hoạch khai thác với tần suất 3 chuyến/tuần cho thấy nhu cầu rất cao đối với tuyến bay này. Các chuyến bay thường lệ không chỉ giúp hành khách di chuyển thuận tiện mà còn thúc đẩy các mối quan hệ kinh doanh, phát triển logistics, góp phần tăng trưởng đầu tư và trao đổi thương mại song phương.

Góp phần đa dạng hóa nguồn khách quốc tế

Đúng 15 giờ chiều 20-3, chuyến bay mang số hiệu B2795 cất cánh từ sân bay quốc tế Minsk chở 272 hành khách đã hạ cánh an toàn tại Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh. Máy bay được chào đón bằng nghi thức vòi rồng phun nước - nghi thức truyền thống trang trọng của ngành hàng không dành cho những hành trình khởi đầu mang ý nghĩa đặc biệt. Lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa, Đại sứ Belarus tại Việt Nam cùng đại diện các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có mặt trực tiếp tại cửa máy bay để tặng hoa, trao quà lưu niệm và gửi lời chào mừng đến những hành khách đầu tiên.

Bên trong sảnh ga đến Nhà ga quốc tế T2, du khách được thưởng thức tiết mục văn nghệ truyền thống và nhận những món quà lưu niệm đặc trưng của vùng đất Khánh Hòa. Hành khách Natalia đến từ Minsk

không giấu được niềm vui: "Từ lâu tôi đã muốn đến Việt Nam nên khi có chuyến bay thẳng tôi đã đặt chỗ ngay. Tôi rất bất ngờ vì được chào đón nồng nhiệt như vậy. Sự thân thiện của các bạn làm tôi thêm háo hức khám phá đời sống và cảnh đẹp nơi đây".

Theo lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lượng khách Belarus đến Khánh Hòa tăng trưởng mạnh trong những năm gần đây: năm 2024 đón 3.244 lượt, năm 2025 tăng lên 8.861 lượt (tăng khoảng 173%). Đặc biệt, chỉ trong 2 tháng đầu năm 2026, Khánh Hòa đã đón 2.146 lượt khách Belarus. Với đường bay thường lệ chính thức đi vào hoạt động, con số này được kỳ vọng sẽ tiếp tục tăng trưởng mạnh, góp phần đa dạng hóa nguồn khách quốc tế và thúc đẩy ngành du lịch xứ Trầm Hương phát triển bền vững. "Belarus có dân số khoảng 8,95 triệu người; GDP bình quân đầu người đạt hơn 8.300 USD/năm. Từ lâu, chúng tôi đã nỗ lực khai thác dòng khách Belarus. Việc Hãng hàng không Belavia Belarusian Airlines mở đường bay từ thành phố Minsk đến Khánh Hòa sẽ tạo điều kiện để du lịch Khánh Hòa khai thác thị trường khách Belarus. Du khách Belarus có sở thích, thị hiếu tương tự khách Nga. Sau khi đường bay thẳng được khai thác, lượng khách Belarus sẽ tăng trưởng mạnh mẽ, góp phần bổ sung nguồn khách quốc tế cho địa phương", bà Đỗ Thị Hằng - Giám đốc Công ty TNHH Thương mại Tổng hợp và Du lịch Amega bày tỏ.

✍️ XUÂN THÀNH

TẢN VĂN

Những ngày tháng Ba, nắng lên từ rất sớm. Không hiểu vì sao mỗi khi thấy ánh nắng vàng ươm ấy trải dài trên mặt đường, lòng tôi lại băng khuâng, cảm giác nhớ đến da diết. Tôi biết mình đang nhớ chiếc áo xanh tình nguyện.

Hồi đó chúng tôi còn trẻ lắm! Cái trẻ của những đứa mười tám tuổi trọ học xa nhà, tằn tiện từng gói mì, mớ rau, lon gạo. Thế mà khi nghe có đợt ra quân, cả nhóm rủ nhau dành dụm mua bằng được chiếc áo thanh niên tình nguyện, mũ tai bèo và một đôi giày thể thao rẻ tiền nhất chợ. Mua xong, đứa nào cũng về mặc thử rồi đứng trước gương ngắm nghía.

Lần đầu khoác chiếc áo vào người, tôi đứng yên một lúc trước gương, lạ thay tôi thấy mình trở thành một phiên bản mới hoàn toàn. Biết bao nhiêu màu áo tôi đã mặc qua trong đời nhưng không hiểu sao màu xanh ấy cứ đẹp mãi trong ký ức, sáng lấp lánh ngọt ngào. Sau này mỗi lần nhớ lại dáng vẻ ngây ngô của mình năm ấy, tôi lại tự nhiên mỉm cười, thì ra bản thân đã từng có một thanh xuân rực rỡ.

Buổi sáng ra quân, cả một vùng trời ngập tràn màu xanh. Hàng trăm bạn trẻ mặc cùng một màu áo, đứng thành hàng dài dưới nắng tháng Ba. Chúng tôi hát, cười, hô khẩu hiệu không ngừng. Xe chở đầy

MÀU ÁO XANH THÁNG BA

người, ba lô chất đầy găm, mấy đứa ngồi chen chúc nhau, chân tê cứng sau hai giờ đường núi quanh co dốc đứng mà vẫn cứ hát bài "Thanh niên làm theo lời Bác". Tuổi trẻ là vậy đó. Nó khiến người ta có thể quên đi mọi thứ nặng nề, chỉ để nhớ một điều: Mình đang được sống đúng nghĩa.

Những ngày ở bản, màu áo xanh nhanh chóng hòa nhập. Bản làng nằm chênh vênh lưng chừng núi. Điện chưa có. Đường vào toàn đất đỏ, trơn trượt, đi phải cước bộ. Nước sạch cũng phải đi bộ gần 1 giờ xuống khe suối mới lấy được, gánh về từng can một. Ngày đầu tiên đặt chân đến, cả nhóm đứng im nhìn quanh thật lặng. Rồi tự nhiên, không cần ai nhắc, từng đứa lần lượt xắn tay áo lên. Tôi nhớ những buổi trưa đào mương dẫn nước, lưng áo ướt đầm, bùn đất bắn lên tới cổ. Nhớ những bàn tay phồng rộp rồi chai dần. Có hôm trời đổ mưa bất chợt giữa lúc đang lợp mái, cả đội không ai chạy vào trú vì để kịp tiến độ. Chúng tôi làm dưới mưa, quần áo ướt sũng, mũ tai bèo cũng ướt. Làm mệt thấm mưa nhưng trên môi ai nấy đều nở nụ cười thật tươi.

Nhưng có lẽ ký ức về những lần dạy học làm tôi nhớ hơn cả. Lớp học dựng tạm trong nhà văn hóa bản. Dưới ánh đèn dầu vàng vọt, được sự vận động

của đội, bà con dân bản đã đến cùng các em nhỏ ngồi ngay ngắn trên những chiếc ghế nhựa, rụt rè cầm bút nắn nót từng nét chữ. Kỳ lạ thay, chúng tôi chưa từng ai đứng trên bục giảng nhưng hôm đó ai cũng say sưa như thể là một giáo viên thực thụ. Tôi nhớ một em bé tên Mỹ đen nhẻm, tóc vàng hoe, là một trong những em chăm chỉ học nhất. Cuối buổi khi nộp bài, em thỏ thẻ hỏi tôi: "Cô ơi, mai cô còn dạy không ạ?". Mắt tôi nhòe ướt, tôi ước chúng tôi có nhiều thời gian hơn, để những buổi học được diễn ra nhiều hơn.

Màu áo xanh, màu của cả một thế hệ những người trẻ một thời rời phòng trọ chật chội, leo lên những chuyến xe đường núi, cầm cuốc xẻng làm việc đến phòng cả tay, rồi tối về lại cầm phấn đứng trước bảng đen. Màu áo ấy đã theo dấu chân tôi từ một người rụt rè thành người dám bước ra khỏi vùng an toàn của mình, dạy tôi biết mở lòng, biết bao dung, biết rằng sống không chỉ là lo cho riêng mình.

Bây giờ mỗi bận tháng Ba tới tôi lại nhớ đến màu áo ấy. Bao nhiêu ký ức thân thương ùa về. Tôi thầm biết ơn cuộc đời vì mình đã từng được trẻ như thế, đã từng sống rộng như thế, đã từng khoác trên người một màu áo xanh đẹp đến vậy.

✍️ NINH LÊ

Tu

Mặc dù đã sớm giành vé vào vòng chung kết Asian Cup 2027 trước 1 lượt đấu, đội tuyển Việt Nam vẫn đặt mục tiêu thắng thuyết phục Malaysia ở trận cuối ngày 31-3.

Từ đầu tháng 3 đến nay, các nghệ sĩ, diễn viên, nhạc công của Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh liên tục thực hiện chương trình sân khấu học đường với nghệ thuật truyền thống tại các trường khu vực miền núi ở một số xã phía nam của tỉnh. Qua đó, mang hơi thở nghệ thuật truyền thống đến gần hơn với học sinh, góp phần vun đắp thêm tình yêu với di sản của quê hương, đất nước.

Những trải nghiệm sinh động

Chiều 18-3, Trường Tiểu học và THCS Phước Chiến (xã Công Hải) trở nên sôi động, nhộn nhịp hơn ngày thường bởi sự tham gia biểu diễn của các nghệ sĩ, diễn viên, nhạc công Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh. Ngôi trường ở vùng miền núi có nhiều học sinh dân tộc thiểu số đã có những giờ phút hòa mình vào từng lời ca, giai điệu âm nhạc dân tộc ý nghĩa. Ở đó, hơn 400 học sinh của trường đã chăm chú theo dõi những tiết mục dân ca bài chòi "Yêu sao cái nghệ bài chòi", hòa tấu nhạc cụ dân tộc "Vui hội mùa xuân", hát múa "Khánh Hòa sức sống mới", độc tấu đàn tranh "Xuân về trên quê hương" và trích đoạn bài chòi "Trần Quốc Toản ra quân". Mỗi tiếng ca, vũ điệu, thanh âm được các nghệ sĩ, diễn viên, nhạc công biểu diễn đã thu hút sự theo dõi của những khán giả nhí. Nhìn những ánh mắt chăm chú, nghe những tràng vỗ tay của các em, chúng tôi cảm nhận được phần nào niềm yêu thích của mỗi học sinh đối với chương trình. "Đây là lần đầu em được xem các tiết mục trên sân khấu học đường hay và hấp dẫn như thế này. Em thích tiết mục "Yêu sao cái nghệ bài chòi" và những tiết mục biểu diễn nhạc cụ dân tộc. Em mong muốn sẽ có thêm nhiều chương trình như thế này diễn ra ở trường để được xem các tiết mục hay", em Chamaléa Thị Kim Gọn (học sinh lớp 4) cho biết.

Triển khai kế hoạch năm 2026, từ đầu tháng 3 đến nay, ngoài địa điểm Trường Tiểu học và THCS Phước Chiến, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh đã tổ chức chương trình sân khấu học

đường với nghệ thuật truyền thống tại nhiều trường miền núi như: Trường THCS Nguyễn Trường Tộ, Trường THPT Trường Chinh (xã Ninh Sơn), Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS và THPT Pi Năng Tắc (xã Bác Ái Đông), Trường Tiểu học và THCS Phước Khánh (xã Thuận Bắc)... Qua đó, góp phần đưa nghệ thuật truyền thống đến gần hơn với học sinh, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa, nghệ thuật của các em. Chương trình nhận được sự đánh giá cao của các nhà trường. Cô Nguyễn Hòa Mỹ Duyên - giáo viên Trường Tiểu học và THCS Phước Chiến cho biết: "Chúng tôi rất mừng khi được đón các nghệ sĩ, diễn viên của Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh đến thực hiện chương trình sân khấu học đường. Chương trình không chỉ mang đến những giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, mà còn góp phần

giáo dục cho học sinh về lịch sử, bồi đắp tình yêu, niềm tự hào dân tộc, nâng cao ý thức gìn giữ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam. Tôi mong muốn chương trình tiếp tục được triển khai rộng hơn tại các trường vùng sâu, vùng xa".

Lan tỏa giá trị nghệ thuật truyền thống đến thế hệ trẻ

Mỗi chương trình sân khấu học đường tuy diễn ra trong khoảng thời gian ngắn nhưng mang lại nhiều ý nghĩa, giúp học sinh có những giờ ngoại khóa bổ ích. Không chỉ là hoạt động văn hóa - giáo dục, chương trình còn là cầu nối đưa giá trị truyền thống đến gần hơn với thế hệ trẻ. Thông qua chương trình, học sinh được tiếp cận trực tiếp với các loại hình nghệ thuật truyền thống đặc trưng của tỉnh gồm

nghệ thuật tuồng, dân ca bài chòi, các làn điệu âm nhạc dân tộc; góp phần bồi đắp tình yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc và ý thức bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể. Với việc xác định đối tượng chính của chương trình là học sinh, nhà hát đã chủ động lựa chọn tiết mục phù hợp với lứa tuổi, lồng ghép nội dung với bài học trong sách giáo khoa, giúp học sinh tiếp cận với tác phẩm văn học qua sân khấu. Những trích đoạn tuồng "Thạch Sanh", "Tấm Cám", trích đoạn dân ca bài chòi "Trần Quốc Toản ra quân", cùng hoạt cảnh hô hát bài chòi, độc tấu nhạc cụ dân tộc và các màn hát múa đặc sắc đã tạo nên không gian nghệ thuật sinh động, hấp dẫn học sinh.

Theo NSUT Đỗ Ngọc Tâm - Phó Giám đốc Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh, nhiều năm qua, chương trình sân khấu học đường được các nghệ sĩ, diễn viên dân ca kịch bài chòi, nghệ thuật tuồng duy trì thực hiện, đưa nghệ thuật truyền thống đến gần học sinh. Sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, nhà hát chú trọng đưa chương trình sân khấu học đường đến với học sinh các xã, phường phía nam tỉnh, trước hết ưu tiên các trường khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa. Qua các buổi biểu diễn, sự đón nhận của học sinh trở thành động lực để đơn vị tiếp tục lan tỏa giá trị nghệ thuật truyền thống đến thế hệ trẻ. Thời gian tới, chương trình sẽ được duy trì, đồng thời dàn dựng thêm các tiết mục phù hợp lứa tuổi, thị hiếu học sinh, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục lịch sử, văn hóa, nghệ thuật bằng hình ảnh, âm thanh sinh động.

GIANG ĐÌNH



● Chương trình sân khấu học đường diễn ra tại Trường Tiểu học và THCS Phước Chiến.

Việt Nam quyết thắng thuyết phục trước Malaysia



● Tuyển Việt Nam sẵn sàng cho trận tái đấu với Malaysia. Nguồn: Vietnamnet

Trước đó, Liên đoàn Bóng đá châu Á (AFC) đưa ra thông báo chính thức về việc xử thua Malaysia trong vụ việc sai phạm liên quan 7 cầu thủ nhập tịch ở các trận gặp Nepal và Việt Nam năm 2025. Kết quả này giúp đội tuyển Việt Nam được

cộng 3 điểm, vươn lên dẫn đầu bảng F với 15 điểm (toàn thắng 5 trận), trong khi Malaysia bị trừ 6 điểm, còn 9 điểm và xếp thứ hai. Khi bảng F chỉ còn 1 lượt trận, khoảng cách 6 điểm đã giúp đội tuyển Việt Nam chính thức giành vé đi tiếp. Vì vậy, trận gặp Malaysia

trên sân Sân vận động Thiên Trường chỉ còn mang tính thủ tục.

Dù trận đấu chỉ mang tính thủ tục, lãnh đạo Liên đoàn Bóng đá Việt Nam (VFF) vẫn đặt mục tiêu cho thầy trò Huấn luyện viên Kim Sang-sik phải giành chiến thắng trước Malaysia, nhằm khẳng định vị thế và giữ gìn danh dự. Thực tế, trước khi có vụ gian lận cầu thủ nhập tịch bên phía Malaysia, trong những lần gặp nhau của hai đội, Việt Nam đều nhỉnh hơn so với đối thủ. Lần gần đây nhất Malaysia giành chiến thắng đậm 4-0 trước tuyển Việt Nam, không phản ánh đúng thực lực, mà xuất phát từ yếu tố thiếu công bằng.

Ở lần tái đấu tới, Malaysia vẫn dựa vào lực lượng cầu thủ nhập tịch và quyết tâm giành chiến thắng trước đội tuyển Việt Nam trên sân vận động Thiên Trường, dù không còn cơ hội lật ngược cục diện. Về phía đội tuyển Việt Nam, Huấn luyện viên Kim Sang-sik đã chuẩn bị kỹ lưỡng lực lượng cho cuộc tái đấu với Malaysia. Từ giữa tháng 3, vị huấn luyện viên người Hàn Quốc đã lên danh sách triệu tập các cầu thủ để chuẩn bị cho trận giao hữu với Bangladesh

(ngày 26-3) và trận gặp Malaysia (ngày 31-3) trong dịp FIFA days.

Nhìn chung, lực lượng đội tuyển Việt Nam tập trung lần này không có nhiều xáo trộn, với các gương mặt quen thuộc tiếp tục được Huấn luyện viên Kim Sang-sik tin tưởng như: Trung Kiên, Văn Lâm, Hoàng Đức, Hai Long, Quang Hải, Tuấn Hải, Xuân Sơn... Đáng chú ý, tân binh Đỗ Hoàng Hên (cầu thủ nhập tịch), người thi đấu ấn ý với Xuân Sơn trên hàng công của đội bóng Thủ đô, lần đầu được triệu tập. Bên cạnh đó, Văn Hậu, Đình Trọng cũng trở lại sau thời gian vắng mặt, từng là trụ cột dưới thời Park Hang-seo. Ở chiều ngược lại, một số cầu thủ không góp mặt do chấn thương, án phạt hoặc phong độ sa sút như Bùi Tiến Dũng, Đình Bắc và Nguyễn Tiến Linh.

Theo đánh giá của giới chuyên môn, lực lượng của đội tuyển Việt Nam trong đợt tập trung này khá dày và chất lượng. Mặc dù được hưởng lợi từ án phạt của Malaysia, song nhiệm vụ của thầy trò Huấn luyện viên Kim Sang-sik trong trận đấu với đối thủ này là phải thắng, thậm chí là một chiến thắng thuyết phục.

PHÚC HIẾU

MỞ RỘNG ĐẦU RA CHO ĐẶC SẢN KHÁNH HÒA

Sáng 20-3, Sở Công Thương tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu giữa doanh nghiệp (DN) trong tỉnh với hệ thống siêu thị Tứ Sơn (tỉnh An Giang). Qua đó, tạo cơ hội để các DN, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh quảng bá sản phẩm, tiếp cận hệ thống bán lẻ hiện đại, góp phần mở rộng kênh phân phối, thúc đẩy tiêu thụ các sản phẩm của địa phương.

Tín hiệu tích cực từ hệ thống phân phối

Tại hội nghị, ông Tạ Minh Sơn - Giám đốc Siêu thị Tứ Sơn cho biết, các sản phẩm trưng bày tại hội nghị mới chỉ là một phần nhỏ trong số nhiều đặc sản của Khánh Hòa. Tuy nhiên, so với thời điểm tháng 4-2025 khi ông đến tìm hiểu tại địa phương, sản phẩm lần này đã có nhiều cải thiện rõ rệt về mẫu mã, nhãn mác và dòng sản phẩm.

Hiện nay, hoạt động của hệ thống siêu thị Tứ Sơn tập trung chủ yếu tại khu vực miền Tây Nam Bộ - nơi người tiêu dùng rất quan tâm đến đặc sản vùng miền. Trước khi tham dự hội nghị, phía siêu thị đã phối hợp với Sở Công Thương tìm hiểu, lựa chọn những sản phẩm đặc trưng của Khánh Hòa phù hợp đưa vào hệ thống. Thời gian qua, một số DN, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh của tỉnh Khánh Hòa đã đưa hàng vào hệ thống và được người tiêu dùng đón nhận. Đặc biệt, các mặt hàng có nguồn gốc từ biển như: Rong sụn, rong nho, muối sạch và các sản phẩm chế biến từ hải sản... được đánh giá có nhiều tiềm năng. Tuy nhiên, để sản phẩm vào hệ thống siêu thị bền vững, các DN cần hoàn thiện đầy đủ hồ sơ pháp lý, đảm bảo an toàn thực phẩm; duy trì chất

lượng ổn định; chú trọng bao bì, truy xuất nguồn gốc, mã QR trên sản phẩm để tạo niềm tin cho người tiêu dùng.

Ông Huỳnh Tấn Hải - Phó Giám đốc Sở Công Thương cho biết: "Tỉnh luôn chú trọng phát triển thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ cho sản phẩm địa phương, đặc biệt là nông sản, thủy sản, đặc sản vùng miền và sản phẩm OCOP. Hội nghị lần này nhằm tạo cơ hội để DN, hợp tác xã, cơ sở sản xuất giới thiệu, quảng bá sản phẩm; kết nối trực tiếp với hệ thống siêu thị hiện đại nhằm mở rộng kênh phân phối, thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa. Qua hội nghị, nhiều DN, cơ sở sản xuất đáp ứng yêu cầu, có cơ hội đưa sản phẩm vào hệ thống siêu thị Tứ Sơn. Sở Công Thương sẽ tiếp tục đồng hành, hỗ trợ DN nâng cao chất lượng, bảo đảm tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, hoàn thiện bao bì, nhãn mác và duy trì năng lực cung ứng ổn định".

Cơ hội mở rộng thị trường

Hội nghị kết nối cung - cầu lần này giúp các DN và cơ sở sản xuất, kinh doanh của Khánh

Hiện nay, toàn tỉnh có khoảng 600 sản phẩm OCOP được công nhận, gồm 1 sản phẩm đạt 5 sao, 2 sản phẩm tiềm năng 5 sao, 85 sản phẩm 4 sao và 512 sản phẩm 3 sao. Thời gian qua, nhiều chủ thể sản xuất đã chú trọng cải tiến quy trình, nâng cao chất lượng, hoàn thiện bao bì và xây dựng thương hiệu.

Hòa trưng bày, quảng bá sản phẩm; trực tiếp trao đổi với hệ thống phân phối, qua đó hiểu rõ hơn các tiêu chí, yêu cầu khi đưa hàng vào siêu thị. Đây cũng là dịp để DN đánh giá quy trình sản xuất, chú trọng nâng cao chất lượng, hoàn thiện bao bì và năng lực cung ứng. Sự tham gia của các hệ thống bán lẻ lớn như siêu thị Tứ Sơn mở ra cơ hội để nhiều đặc sản của Khánh Hòa tiếp cận thị trường rộng hơn, từng bước tham gia sâu hơn vào chuỗi phân phối hiện đại. Qua đó, góp phần quảng bá hàng Việt Nam chất lượng cao đến người tiêu dùng ở nhiều vùng miền.



Đại diện siêu thị Tứ Sơn tìm hiểu về sản phẩm của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

Tại hội nghị, Công ty Cổ phần Việt 54 (phường Nha Trang) đã giới thiệu một số sản phẩm chế biến sẵn từ hải sản như: Tôm, cá, mực, rong biển... Ông Phan Tất Trung - Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Việt 54 cho biết: "Tôi rất vui khi các sản phẩm mang tới hội nghị được đại diện siêu thị Tứ Sơn đánh giá cao và xem xét đưa vào hệ thống tiêu thụ". Bà Trần Thị Tân - chủ hộ kinh doanh cơ sở muối sạch Tân Tiến (xã Ninh Hải) cho biết, sản phẩm muối sạch của cơ sở đã được đưa vào tiêu thụ tại siêu thị Tứ Sơn và dần được thị trường biết đến. Bà Tân mong muốn Nhà nước tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển ngành muối thông qua việc tăng cường truyền thông, đào tạo kỹ thuật cho diêm dân và có quy hoạch phù hợp giữa phát triển muối công nghiệp và muối của diêm dân, nhằm tạo thị

trường ổn định, khuyến khích lớp trẻ gắn bó với nghề truyền thống.

Bà Lê Thị Nhân - chủ cơ sở thu mua, chế biến nông hải sản Lê Nhân (phường Phan Rang) cho biết, một số sản phẩm từ rong sụn của cơ sở đã được đưa vào bán tại các siêu thị lớn trên địa bàn phường Phan Rang và được người tiêu dùng đánh giá cao. Qua hội nghị lần này, bà mong muốn mở ra cơ hội tiếp cận thị trường miền Tây và rất vui khi sản phẩm của cơ sở được siêu thị Tứ Sơn quan tâm. Đây là động lực để cơ sở tiếp tục hoàn thiện sản phẩm và mở rộng thị trường.

Theo đại diện hệ thống siêu thị, qua tìm hiểu thực tế, đơn vị đã nắm được một số sản phẩm đặc trưng, tình hình sản xuất và đang xem xét đưa một số sản phẩm phù hợp vào hệ thống phân phối trong thời gian tới.

C.VÂN

Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa:

KÝ KẾT PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN VỚI XÃ NAM CAM RANH



Hai đơn vị ký kết hợp tác tuyên truyền.

Chiều 20-3, Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa và UBND xã Nam Cam Ranh tổ chức ký kết biên bản ghi nhớ về việc phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng Đảng và

tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn xã. Tham gia lễ ký kết có các ông, bà: Thái Thị Lệ Hằng - Giám đốc Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa; Vương Xuân Phương - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

HDND xã Nam Cam Ranh; Nguyễn Ngọc Vinh - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Nam Cam Ranh; Cung Phú Quốc - Phó Giám đốc Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa; Hà Thế Ân - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Nam Cam Ranh cùng đại diện các phòng, ban của hai đơn vị.

Theo nội dung ký kết, hai bên thống nhất tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nam Cam Ranh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền toàn diện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh thông tin về xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số, cải cách hành chính, giảm nghèo bền vững; kịp thời phản ánh những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trên địa bàn xã

Nam Cam Ranh thông qua nhiều loại hình báo chí như: Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình và các nền tảng số. Đồng thời, Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa ưu tiên xuất bản, phát sóng các tin, bài do phóng viên, kỹ thuật viên của Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công xã Nam Cam Ranh cộng tác trong các trang báo, khung giờ phù hợp nếu tin, bài đạt chất lượng; hỗ trợ bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ phóng viên, kỹ thuật viên của địa phương nhằm nâng cao chất lượng tin, bài, hình ảnh cộng tác. Thời gian thực hiện từ ngày ký kết đến ngày 31-12-2026.

Phát biểu tại buổi lễ, bà Thái Thị Lệ Hằng nhấn mạnh, việc ký kết phối hợp giữa hai đơn vị không chỉ nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở, mà còn tạo

cầu nối đưa hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của địa phương đến với đông đảo công chúng trong và ngoài tỉnh. Đồng thời khẳng định, Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa sẽ luôn đồng hành cùng địa phương trong lan tỏa thông tin chính thống, kịp thời, góp phần định hướng dư luận xã hội, cổ vũ các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh. Lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa đề nghị UBND xã Nam Cam Ranh chủ động cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ phóng viên, biên tập viên tác nghiệp; phối hợp chặt chẽ xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự phản ánh sinh động đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

THÀNH LONG

Tháng 3 hằng năm, cùng với Chiến dịch Giờ Trái đất, phong trào tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh lại được triển khai sâu rộng, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng. Năm 2026, với thông điệp “Sáng tạo xanh - Tương lai xanh”, Công ty Điện lực Khánh Hòa không chỉ dừng lại ở các hoạt động tuyên truyền mà còn chú trọng những giải pháp căn cơ, hướng đến thay đổi thói quen sử dụng năng lượng theo hướng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững.

Đẩy mạnh các giải pháp tiết kiệm điện

Hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 (diễn ra từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 28-3), Công ty Điện lực Khánh Hòa chủ động phối hợp với các địa phương, tổ chức chính trị - xã hội triển khai nhiều hoạt động thiết thực. Đơn vị đã treo 107 băng rôn, phướn trên các tuyến phố; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tắt các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện; tham gia các hoạt động cộng đồng như lễ phát động, giải chạy hưởng ứng chiến dịch... Đồng thời, điều chỉnh hệ thống chiếu sáng công cộng hợp lý, bảo đảm tiết kiệm điện và an toàn đô thị.

Theo ông Hồ Thái Yên Kha - Giám đốc Công ty Điện lực Khánh Hòa, giá trị cốt lõi của Giờ Trái đất không chỉ là một giờ tắt đèn mang tính biểu tượng mà quan trọng hơn là nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng. Trong bối cảnh nhu cầu sử dụng điện tăng cao, sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả là yêu cầu cấp thiết và trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân.

Công ty Điện lực Khánh Hòa:

LAN TỎA HÀNH ĐỘNG TIẾT KIỆM ĐIỆN HƯỞNG ỨNG GIỜ TRÁI ĐẤT 2026



● Nhân viên Công ty Điện lực Khánh Hòa tuyên truyền tiết kiệm điện tại thôn Ú, xã Anh Dũng.

Song song với đó, công ty đã xây dựng kế hoạch cung cấp điện năm 2026, chủ động các phương án vận hành hệ thống trong trường hợp mất cân đối cung - cầu. Các chương trình điều chỉnh phụ tải (DR), dịch chuyển phụ tải tiếp tục được triển khai, nhất là đối với nhóm khách hàng sản xuất, kinh doanh có sản lượng điện lớn, qua đó góp phần giảm áp lực cho hệ thống điện trong các thời điểm cao điểm.

Hình thành thói quen sử dụng điện hiệu quả

Bên cạnh các giải pháp kỹ thuật, Công ty Điện lực Khánh Hòa đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ, chuyển đổi số nhằm hỗ trợ khách hàng sử dụng điện hiệu quả, minh bạch. Hiện nay, khách hàng có thể dễ dàng theo dõi sản lượng điện tiêu thụ thông qua website hoặc ứng dụng chăm sóc khách hàng của ngành Điện. Việc công khai, minh bạch thông tin giúp người dân, doanh nghiệp chủ động điều chỉnh hành vi sử dụng điện, từ đó hình thành thói quen tiết kiệm trong sinh hoạt và sản xuất.

Cùng với đó, ngành Điện khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà, thực hiện kiểm toán năng lượng nhằm tối ưu hóa chi phí, nâng cao hiệu quả hoạt động. Đây cũng là giải pháp

góp phần thúc đẩy phát triển năng lượng sạch, hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh của địa phương.

Thực tế cho thấy, phong trào tiết kiệm điện ngày càng nhận được sự hưởng ứng tích cực từ người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Chị Nguyễn Thị Lan (phường Phan Rang) chia sẻ: “Gia đình tôi luôn chú ý tắt các thiết bị khi không sử dụng, thay dần bằng thiết bị tiết kiệm điện. Giờ Trái đất là dịp để mỗi người nhìn lại thói quen sinh hoạt của mình”. Trong khi đó, anh Bùi Bá Thanh Phương - chủ cơ sở lưu trú du lịch tại xã Phước Dinh, cho biết: “Việc đầu tư điện mặt trời và áp dụng các giải pháp tiết kiệm điện không chỉ giúp giảm chi phí, mà còn góp phần xây dựng hình ảnh du lịch thân thiện với môi trường”.

Ông Hồ Thái Yên Kha nhấn mạnh: “Để phong trào tiết kiệm điện đạt hiệu quả bền vững, cần sự chung tay của chính quyền, doanh nghiệp và người dân trong việc duy trì thói quen sử dụng điện tiết kiệm hằng ngày. Từ một giờ tắt đèn mang tính biểu tượng, Giờ Trái đất dần trở thành động lực thúc đẩy thay đổi hành vi, hình thành lối sống sử dụng năng lượng tiết kiệm trong cộng đồng. Những hành động nhỏ nhưng được duy trì thường xuyên sẽ góp phần xây dựng Khánh Hòa xanh, phát triển bền vững”.

THANH XUÂN

Xã Nam Cam Ranh:

ĐẦU TƯ NÂNG CẤP, SỬA CHỮA ĐƯỜNG VÀO KHU SẢN XUẤT ĐỒNG GỐC

UBND xã Nam Cam Ranh đang khẩn trương đầu tư sửa chữa, khắc phục một số công trình bị thiệt hại do đợt mưa lũ cuối tháng 11-2025 gây ra nhằm tạo điều kiện cho người dân địa phương đi lại, sản xuất, kinh doanh, sớm ổn định cuộc sống.

Trong đợt mưa lũ cuối tháng 11-2025, nhiều công trình cầu, đường tại xã Nam Cam Ranh bị xói lở, xuống cấp, cần khẩn trương đầu tư để sớm ổn định cuộc sống của người dân. Trong đó, 3 công trình giao thông bị thiệt hại nặng nhất gồm: Đường bê tông và kè suối thôn Thịnh Sơn; đường vào khu sản xuất Đồng Gốc (thôn Hiệp Mỹ); cầu Suối Ngổ (thôn Sông Cạn Đông).

Để đáp ứng tiến độ lập dự án, lựa chọn nhà thầu, ngày 21-11-2025, UBND tỉnh ban hành quyết định công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai đối với tình hình ngập lụt, sạt lở do mưa lũ từ ngày 16 đến ngày 22-11-2025 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương tổng hợp, đánh giá thiệt hại và

tập trung sửa chữa, khôi phục các công trình hạ tầng then chốt như giao thông, thủy lợi... để đưa hoạt động trở lại bình thường... Ngay sau khi lũ rút, UBND xã Nam Cam Ranh đã rà soát, thống kê thiệt hại và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh khẩn trương hỗ trợ kinh phí cho địa phương lập dự án đầu tư khắc phục, sửa chữa các công trình bị hỏng do mưa lũ.

Ngày 3-12-2025, UBND xã Nam Cam Ranh có quyết định về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình, dự án khẩn cấp trên địa bàn xã gồm: Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông và kè suối thôn Thịnh Sơn; Đường vào khu sản xuất Đồng Gốc, thôn Hiệp Mỹ; Khắc phục sửa chữa cầu Suối Ngổ, thôn Sông Cạn Đông. Tổng kinh phí đầu tư 3 công trình

khoảng 11 tỷ đồng. Cụ thể, Dự án Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông và kè suối thôn Thịnh Sơn khoảng 4 tỷ đồng; Dự án Đường vào khu sản xuất Đồng Gốc, thôn Hiệp Mỹ khoảng 5 tỷ đồng; Dự án Khắc phục sửa chữa cầu Suối Ngổ, thôn Sông Cạn Đông khoảng 2 tỷ đồng.

Ngày 31-12-2025, UBND xã ban hành quyết định phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu thi công xây dựng Dự án Khắc phục, sửa chữa đường vào khu sản xuất Đồng Gốc, thôn Hiệp Mỹ với tổng vốn đầu tư hơn 4,1 tỷ đồng. Dự án này khởi công ngày 5-1, dự kiến hoàn thành vào đầu tháng 4-2026.

Ông Hà Thế Ân - Chủ tịch UBND xã Nam Cam Ranh cho biết, cả 3 dự án khắc phục, sửa chữa công trình bị thiệt hại do mưa lũ đều được



● Hàng mục kè thuộc Dự án Đường vào khu sản xuất Đồng Gốc, thôn Hiệp Mỹ đang được hoàn thiện.

chỉ định thầu, bảo đảm đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Tài chính. Cụ thể, ngay sau khi UBND tỉnh ban hành quyết định công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai, Sở Tài chính đã có văn bản gửi UBND các xã, phường hướng dẫn trình tự thực hiện dự án đầu tư công khẩn cấp. Trong đó, nêu rõ dự án đầu tư công khẩn cấp là dự án đầu tư công cơ sở hạ tầng thiết yếu, quan trọng bị sập, sạt lở, hư hỏng nặng do thiên tai gây ra cần tổ chức triển khai ngay các biện pháp ứng phó khẩn cấp để kịp thời khắc phục nhanh hậu quả theo Quyết định ngày 21-11-2025 của UBND

tỉnh gồm: Công trình hạ tầng giao thông (cầu, đường) bị sập, hư hỏng nặng cần khôi phục để đảm bảo kết nối giao thông; công trình thủy lợi (đê kè, hồ đập) sạt lở, hư hỏng nặng cần khôi phục ngay để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và kịp thời phục vụ sản xuất cho người dân; công trình hạ tầng xã hội bị sập, hư hỏng nặng không đảm bảo điều kiện dạy và học, khám chữa bệnh, phục vụ hành chính công cho Nhân dân. Các gói thầu thuộc dự án đầu tư công khẩn cấp được áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy trình rút gọn.

VĂN KỶ

Với mục tiêu không để ai bị bỏ lại phía sau, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã Phước Hậu đã chủ động triển khai, nhân rộng nhiều mô hình, hoạt động thiết thực nhằm hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

Xã Phước Hậu:

ĐA DẠNG MÔ HÌNH, HOẠT ĐỘNG AN SINH XÃ HỘI

Nhiều mô hình, hoạt động ý nghĩa

Nhằm hỗ trợ hội viên phát triển kinh tế, ổn định đời sống, dịp 8-3 năm nay, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Phước Hậu đã triển khai mô hình "Trao sinh kế - gửi yêu thương", hỗ trợ 5 hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn mua gà giống để phát triển kinh tế gia đình, với tổng số tiền 10 triệu đồng. Theo bà Nguyễn Thị Khánh Hải - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Phước Hậu, cùng với mô hình "Trao sinh kế - gửi yêu thương", địa phương duy trì hiệu quả nhiều mô hình, câu lạc bộ, tổ nhóm phụ nữ tương trợ lẫn nhau như: "Hũ gạo tình thương", "Heo đất nghĩa tình - Trao yêu thương", Câu lạc bộ Phụ nữ Công giáo bác ái, tổ góp vốn xoay vòng giúp nhau phát triển kinh tế... góp phần giúp phụ nữ phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống. Tiêu biểu, Câu lạc bộ Phụ nữ Công giáo bác ái ở thôn Phước An 1 đã 13 năm hỗ trợ gạo, tiền cho phụ nữ nghèo, người già neo đơn và các đối tượng yếu thế. Ngoài ra, hội phối hợp với Dự án Mekong Plus và các nhà hảo tâm thực hiện chương trình "Mẹ đỡ đầu" tiếp nhận và chi hỗ trợ học bổng hằng tháng cho 12 học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, với tổng kinh phí



● Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã Phước Hậu tổ chức chương trình "Xuân yêu thương - Âm tình đại đoàn kết" tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

6 triệu đồng/tháng; đồng thời tạo điều kiện cho hội viên vay vốn ưu đãi, nâng cao thu nhập, từng bước thoát nghèo.

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong các hoạt động an sinh xã hội, Đoàn xã Phước Hậu cũng vừa ra mắt 6 đội hình thanh niên tình nguyện, trong đó có đội hình đảm bảo an sinh xã hội và hỗ trợ trẻ em, người yếu thế. Bên cạnh đó, Đoàn xã tích cực vận động các suất học bổng để hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có hoàn

cảnh khó khăn. Chị Đàm Thị Thùy Trang - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Bí thư Đoàn xã Phước Hậu cho biết: "Trong Tháng Thanh niên năm nay, Đoàn xã đã vận động, trao 20 suất học bổng "Thấp sáng ước mơ" (1 triệu đồng/suất) và 5 suất học bổng khác, mỗi suất gồm 500.000 đồng tiền mặt và quà tặng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Qua đó, góp phần tiếp thêm động lực, giúp các em giảm bớt một phần khó khăn để yên tâm đến trường".

Chung sức vì người nghèo

Theo ông Huỳnh Thành Phương - Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phước Hậu, công tác an sinh xã hội, chăm lo người nghèo, đối tượng yếu thế luôn nhận được sự quan tâm, vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương. Trong quý I/2026, từ nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, Mặt trận và các hội,

đoàn thể xã đã trao 650 suất quà với tổng trị giá 165 triệu đồng cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế. Các chi hội phụ nữ phối hợp vận động, tặng hơn 1.000 suất quà trị giá hơn 240 triệu đồng cho hội viên, phụ nữ và người dân có hoàn cảnh khó khăn; vận động trao 52 suất học bổng "Thấp sáng ước mơ" và quà tặng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 63 triệu đồng. Bên cạnh đó, các hội, đoàn thể duy trì có hiệu quả các mô hình hỗ trợ sinh kế, học bổng; phối hợp với các tổ chức tín dụng tạo điều kiện cho hội viên, người dân tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để phát triển kinh tế, cải thiện đời sống, góp phần giảm nghèo bền vững.

Thời gian tới, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã Phước Hậu tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Trọng tâm là xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình an sinh hiệu quả, hỗ trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, góp phần nâng cao đời sống người dân, lan tỏa tinh thần "tương thân tương ái" trong cộng đồng, thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững tại địa phương.

LÂM ANH

THỜI SỰ QUỐC TẾ

IMF LO NGẠI VỀ LẠM PHÁT TOÀN CẦU

Ngày 20-3, Quỹ Tiền tệ quốc tế (IMF) cảnh báo nếu xung đột tại Trung Đông kéo dài, giá năng lượng cao hơn sẽ dẫn đến lạm phát chung cao hơn.

Phát biểu tại họp báo, người phát ngôn IMF, bà Julie Kozack cho biết nếu giá dầu duy trì trên ngưỡng 100 USD/thùng trong vòng 1 năm hoặc hơn, tác động ước tính đối với lạm phát toàn cầu có thể là tăng tới 2 điểm phần trăm, trong khi sản lượng giảm 1 điểm phần trăm.

Tuy nhiên, bà Kozack cho biết đến nay chưa có quốc gia nào tiếp cận IMF để yêu cầu hỗ trợ khẩn cấp liên quan đến cuộc xung đột này.

Khoảng 20% lượng dầu mỏ và khí tự nhiên của thế giới đi qua eo biển Hormuz và cuộc xung đột giữa Mỹ - Israel và Iran đang làm gián đoạn hoạt động đi lại tại eo biển này, khiến giá năng lượng tăng vọt, tác động dây chuyền tiềm tàng đến lạm phát toàn cầu.

Bà Kozack nhận định các quốc gia dễ bị tổn thương nhất sẽ là những người đầu tiên cảm nhận được hậu quả. Bởi họ có không gian chính sách hạn chế, nguồn dự trữ hạn chế.

Bên cạnh đó, người phát ngôn IMF cho biết giá lương thực là một lĩnh vực đáng lo ngại khác. Việc vận chuyển phân bón đã bị gián đoạn do xung đột, và điều này, cùng với sự gián đoạn vận chuyển, làm tăng nguy cơ giá lương thực tăng lên, và mức tăng đó có thể rất đáng kể, tùy thuộc vào thời gian và cường độ xung đột.

Trước đó cùng ngày, Tổ chức Thương mại thế giới (WTO) cũng cảnh báo cuộc xung đột ở Trung Đông có thể gây áp lực nặng nề lên thương mại toàn cầu, làm tăng rủi ro, và tác động tiềm tàng đến an ninh lương thực và tăng áp lực đối với người tiêu dùng và doanh nghiệp.

Theo TTXVN

THẾ GIỚI 24 GIỜ

● Theo kênh truyền hình nhà nước Iran, Tướng Ali Mohammad Naeini - Người phát ngôn Lực lượng Vệ binh Cách mạng Hồi giáo Iran (IRGC) đã thiệt mạng trong một cuộc không kích sáng 20-3. Thông tin được đưa ra vài giờ sau khi ông Naeini tuyên bố ngành công nghiệp tên lửa Iran "vẫn hoạt động ổn định", ngay cả trong điều kiện xung đột. Trong một diễn biến liên quan, Lãnh tụ tối cao mới của Iran - ông Mojtaba Khamenei kêu gọi tước bỏ "an ninh" của các đối thủ của nước này. Phát biểu được đưa ra trong một tuyên bố gửi tới Tổng thống Masoud Pezeshkian, sau khi Bộ trưởng Tình báo Iran Esmail Khatib bị hạ sát. Kể từ khi được bổ nhiệm làm lãnh tụ tối cao, ông Mojtaba Khamenei chưa xuất hiện trước công chúng. Ông kế nhiệm cha mình là Đại giáo chủ Ali Khamenei, người đã thiệt mạng trong một cuộc không kích của Israel vào ngày đầu tiên của cuộc xung đột (28-2).

● Ngày 20-3, hãng thông tấn nhà nước KCNA của Triều Tiên công bố hình ảnh con gái nhà lãnh đạo Kim Jong Un lái xe tăng diễn tập với cha cô ngồi phía sau. Giới quan sát cho rằng đây có thể là dấu hiệu cho thấy cô bé có thể đang được huấn luyện để trở thành người kế vị sau này. Con gái của ông Kim Jong Un, được biết đến với tên Kim Ju Ae, được cho là khoảng 13 tuổi, đã xuất hiện trước công chúng ngày càng thường xuyên cùng cha mình trong thời gian gần đây. Trong những bức ảnh mới nhất, cô được nhìn thấy đang nhìn ra ngoài cửa sổ lái của xe tăng với vẻ mặt tập trung cao độ. Trong khi đó, nhà lãnh đạo Kim Jong Un đang cười tươi tựa vào tháp pháo và ba sĩ quan quân đội mặc quân phục ngồi trên thân xe. Đầu tháng này, các hình ảnh cô bé đang nhắm bắn súng trường hoặc súng lục cũng được truyền thông Triều Tiên đăng tải.

P.V (Tổng hợp)

**BÁO VÀ PHÁT THANH, TRUYỀN HÌNH KHÁNH HÒA****THÔNG BÁO TUYỂN DỤNG HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG**

Nhằm bổ sung nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn, kỹ năng phù hợp với tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm; đáp ứng yêu cầu thực hiện chức năng, nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền của cơ quan, phát triển nội dung báo chí đa nền tảng, thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao chất lượng chương trình. Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa thông báo tuyển dụng Hợp đồng lao động với các nội dung cụ thể như sau:

I. VỊ TRÍ TUYỂN DỤNG

Tổng cộng: 22 người, trong đó:

1. Phóng viên: 06
2. Biên tập viên: 01 Biên tập viên tiếng Việt; 01 Biên tập viên tiếng Raglai
3. Quay phim: 04
4. Biên tập viên dẫn chương trình: 02 nam
5. Công nghệ thông tin: 01
6. Thiết kế đồ họa: 02
7. Kỹ thuật tiền kỳ, dựng phim, âm thanh, truyền dẫn phát sóng: 05

II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN TUYỂN DỤNG

Điều kiện, tiêu chuẩn, yêu cầu chung:

1.1. Điều kiện, tiêu chuẩn chung:

- Có quốc tịch Việt Nam, đủ 18 tuổi trở lên, có lý lịch rõ ràng.
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí tuyển dụng; có kỹ năng nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu công việc.
- Đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc chấp hành bản án, quyết định của Tòa án theo quy định pháp luật.
- Ưu tiên ứng viên có kinh nghiệm thực tiễn, đáp ứng yêu cầu công việc ngay sau khi ký hợp đồng.

1.2. Yêu cầu chung:

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, chấp hành nghiêm định hướng tuyên truyền;
- Có tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, sẵn sàng tác nghiệp ngoài giờ;
- Có khả năng làm việc nhóm, phối hợp liên phòng;
- Chủ động học tập, cập nhật công nghệ mới, đặc biệt là AI trong tác nghiệp báo chí;
- Cam kết gắn bó, phát triển lâu dài cùng đơn vị tuyển dụng.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn cụ thể từng vị trí việc làm tuyển dụng: (Chi tiết cụ thể xem tại <https://baokhanhhoa.vn/rao-vat-tuyen-dung/202602/bao-va-phat-thanh-truyen-hinh-khanh-hoa-thong-bao-tuyen-dung-3203ef3/>)

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, HỒ SƠ TUYỂN DỤNG, THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ**1. Hình thức tuyển dụng**

Xét tuyển thông qua hồ sơ kết hợp phỏng vấn, kiểm tra năng lực chuyên môn, kỹ năng thực hành phù hợp với từng vị trí.

2. Nội dung xét tuyển

- Đánh giá hồ sơ, văn bằng, chứng chỉ.
- Phỏng vấn trực tiếp về chuyên môn, kỹ năng, khả năng đáp ứng yêu cầu công việc.
- Thực hành (nếu cần thiết) đối với các vị trí phóng viên, kỹ thuật viên đồ họa, Biên tập viên dẫn chương trình, kỹ sư công nghệ thông tin.

3. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin dự tuyển;
- Sơ yếu lý lịch có dán ảnh 4x6, có xác nhận của địa phương hoặc cơ quan nơi ứng viên dự tuyển đang công tác
- Bản sao giấy khai sinh, căn cước công dân;
- Bản sao các văn bằng, chứng chỉ có liên quan.
- Giấy khám sức khỏe (có giá trị trong thời gian 6 tháng) do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp.
- 01 ảnh chân dung (chụp cận mặt), và 1 ảnh toàn thân (các ảnh chụp chưa quá 3 tháng và chưa qua chỉnh sửa), kích thước ảnh 9x12cm (đối với ứng viên dự tuyển biên tập viên dẫn chương trình)

Hồ sơ đựng trong túi Hồ sơ ghi rõ địa chỉ, email và số điện thoại liên lạc.

Ghi chú: Không hoàn trả hồ sơ.

4. Thời hạn nộp hồ sơ dự tuyển: Từ ngày 01/3/2026 đến hết ngày 31/3/2026.

- Ứng viên dự tuyển nộp hồ sơ trực tiếp (vào giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần) hoặc qua bưu điện (thời gian tính theo dấu bưu điện) tại địa chỉ: Tại trụ sở Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa, Đường A1, Khu đô thị An Bình Tân, phường Nam Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TUYỂN DỤNG**1. Thời gian:** Tháng 4 năm 2026

- 2. Địa điểm: Tại trụ sở Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa, Đường A1, Khu đô thị An Bình Tân, phường Nam Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN VÀ PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT PHƯỜNG NAM NHA TRANG**THÔNG BÁO (RÚT GỌN)**

Thông báo số 1158/TB-UBND ngày 17/3/2026 của UBND phường Nam Nha Trang về việc thu hồi đất để thực hiện dự án Nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân dân (nhà ở xã hội cho cán bộ, chiến sĩ Công an).

1. Lý do thu hồi đất:

Thực hiện dự án nhà ở cho lực lượng Công an; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng.

2. Vị trí, diện tích:

Địa điểm: phường Nam Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
Diện tích: khoảng 59.757,9 m².
Ranh giới: theo Sơ đồ số 01-2026/SD.TĐ (tháng 3/2026), đã được UBND phường xác nhận ngày 12/3/2026.

3. Tiến độ: Thực hiện trong thời hạn Thông báo thu hồi đất.**4. Kế hoạch thực hiện:**

Theo Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 của UBND phường Nam Nha Trang (về khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư).

5. Nhà đầu tư:

Công ty CP Phát triển đô thị Vinh Thái (đại diện liên danh theo Hợp đồng 12/9/2025).

6. Nguồn vốn: Vốn của chủ đầu tư và huy động hợp pháp.**7. Tổ chức thực hiện:**

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án (Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất phường là đầu mối).

8. Trách nhiệm người có đất thu hồi:

Kê khai đầy đủ thông tin đất đai, tài sản; cung cấp hồ sơ hợp pháp; phối hợp kiểm đếm; chấp hành bàn giao mặt bằng đúng quy định; các tranh chấp xử lý theo pháp luật.

9. Thời gian thực hiện: 12 tháng kể từ ngày ban hành Thông báo.**THÔNG BÁO VỀ VIỆC NIÊM YẾT CÔNG KHAI ĐỂ LẤY Ý KIẾN CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ VỀ ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHI TIẾT (TỶ LỆ 1/500) KHU ĐÔ THỊ HÀNH CHÍNH HUYỆN DIÊN KHÁNH**

UBND xã Diên Lạc vừa có Thông báo số 698/TB-UBND ngày 16/03/2026 về việc niêm yết công khai để lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị hành chính huyện Diên Khánh.

Khu vực lập đồ án quy hoạch chi tiết có diện tích 891.191,0 m², tại xã Diên Lạc, tỉnh Khánh Hòa, thuộc phạm vi đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) Vùng trung tâm đô thị hành chính văn hóa (tiểu phân khu 3.2).

Việc lập đồ án quy hoạch chi tiết nhằm cụ thể hóa đồ án Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) Vùng trung tâm đô thị hành chính văn hóa (tiểu phân khu 3.2) đã được duyệt, làm cơ sở để cấp phép xây dựng và lập dự án đầu tư xây dựng. Đây được xác định là khu đô thị mới, hiện đại, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, tạo môi trường cảnh quan đô thị văn minh, góp phần hoàn thiện hạ tầng, phát triển xã Diên Lạc trở thành phường trong tương lai.

Hồ sơ đồ án quy hoạch chi tiết và phiếu lấy ý kiến được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã Diên Lạc và được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của UBND xã Diên Lạc. Thời gian lấy ý kiến là 20 ngày, từ ngày 17/03/2026 đến hết ngày 06/04/2026.

LIÊN HỆ QUẢNG CÁO**BÁO VÀ PHÁT THANH, TRUYỀN HÌNH KHÁNH HÒA**

ĐT: (0258). 3817979 - (0258). 3525959

Email: quangcaobkh@gmail.com

dichvuquangcaoktv@gmail.com



Những con đường màu xanh trên đảo



● Đảo nhỏ với những con đường màu xanh.



● Biển chỉ dẫn hướng di chuyển được đặt ngay cầu cảng.

Từ lâu, Bích Đầm được coi là "viên ngọc xanh" của vịnh Nha Trang bởi làn nước xung quanh đảo luôn có màu xanh trong vắt như ngọc bích, ánh lên vẻ đẹp thuần khiết và thanh bình. Với những ai đã từng sinh sống và có thời gian gắn bó với đảo thì vẫn có một màu xanh khác làm mê đắm, quyến luyến lòng người, đó chính là những con đường trên đảo, nơi từng nhịp chân rảo bước như hòa vào nhạc điệu của biển khơi.

Ấn mình ở điểm cuối thuộc cụm đảo Hòn Tre, nằm ở phía xa nhất của vịnh Nha Trang, đảo Bích Đầm có diện tích tự nhiên hơn 250,9ha, hơn 200 hộ dân với khoảng 850 nhân khẩu đang sinh sống. Đa số người dân ở làng chài Bích Đầm sống nhờ vào nguồn thu nhập chính từ việc khai thác và nuôi trồng thủy sản, còn lại là lao động tự do và buôn bán nhỏ. Với họ, biển cả là mạch nguồn mưu sinh, là dòng chảy văn hóa và là nếp sống thân thuộc.

Đảo rộng, được kết nối với nhau bằng nhiều con đường chạy dài, quanh co khúc khuỷu. Đường vốn không tên, không biển hiệu, có chăng được nhận biết qua bảng chỉ dẫn hướng di chuyển được đặt ngay cầu cảng cho những ai vừa mới đặt chân lên đảo. Con đường không có điểm đầu xuất phát và cũng chẳng có điểm cuối dừng chân. Nhưng với người dân, họ tự mặc định nơi cầu cảng tập

nập, nhộn nhịp chính là điểm khởi đầu và kết thúc của những con người đã trót yêu và gắn bó cả cuộc đời của mình với đảo.

Mỗi góc đảo, con đường như đang tự tình với biển khơi, kể những câu chuyện về quá trình khai hoang đảo nhỏ, hành trình di cư của những ngư dân đầu tiên đến đảo sinh sống và tục thờ cá Ông đã có từ xa xưa. Có lẽ, cách gọi "con đường xanh" cũng xuất phát từ sắc xanh bao phủ khắp mọi nẻo đường. Từ màu xanh dương của biển, màu xanh rờn của cây cỏ mọc sát bên vệ đường, đến những tấm lưới vây nằm la liệt mọi lối đi. Và thêm những sắc hoa giấy, bàng vuông, dừa được người dân trồng trước nhà để tạo thêm các mảng xanh khác.

Với bốn bề giáp biển, gió, cát và cả vị mặn mòi của biển như len vào trong không gian rộng lớn, vào từng con đường với những trụ đá hành lang xây chắc để phục vụ cho việc đi lại an toàn. Vào mỗi thời điểm khác nhau trong ngày, con đường trên đảo như khoác lên một diện mạo rất riêng. Vào buổi sáng, khi ánh bình minh khẽ đánh thức ngày mới, đảo nhỏ bừng sáng trong những vạt nắng lung linh. Vài hộ dân kê bàn ghế, đặt sọt ở một góc đường, ngồi nhâm nhi ly cà phê và ấm trà nóng nghi ngút khói. Người lớn trò chuyện về những chuyến ra khơi đánh bắt hôm qua,

nhận định về những luồng cá theo con nước, còn trẻ em tíu tít cùng nhau đi đến trường học.

Buổi trưa đứng bóng, con đường vắng người qua lại. Giữa không gian tĩnh lặng, có chăng chỉ là tiếng cười nói râm ran của khách du lịch men theo con đường để di chuyển đến các địa điểm tham quan trên đảo. Từ con đường lớn, du khách sẽ có cơ hội đặt chân đến di tích đình Bích Đầm, miếu An Thanh, chùa Bích Sơn, dinh Ông Lớn và ngọn hải đăng Hòn Lớn.

Khi buổi chiều vạt những vạt nắng qua bên kia núi cũng là lúc con đường tràn ngập sức sống trở lại. Đám con trai mang theo chiếc phao bơi hòa

vào dòng nước biển mát lạnh; con gái thì dạo bộ xung quanh đảo, nhặt nhanh từng vỏ ốc, mảnh sò đẹp đưa cho nhau xem, có khi hái vài loại trái cây rừng xuống ngồi ăn chung.

Do điện sinh hoạt ở đảo còn hạn chế nên người dân ăn cơm chiều rất sớm. Họ dọn cơm ra giữa sân hay kê bàn ăn ở đoạn đường trước nhà để tận hưởng gió biển thổi lồng lộng. Không khó để bắt gặp vài nhóm đàn ông trên đảo ngồi lai rai bên nồi canh chua ấm nóng, cá biển nướng trên than hồng và nhâm nhi vài lon bia cho thỏa cơn say nồng với biển.

Con đường trên đảo tuy nhỏ nhưng chất chứa nhiều kỷ niệm gắn

bó với người dân trên đảo, từ lúc còn là những cô, cậu bé tinh nghịch đến khi lập gia đình và lại tiếp tục gắn chặt cuộc đời của mình trên đảo.

Trong tương lai gần, khi đảo Bích Đầm khai thác và phát triển du lịch cộng đồng thì những con đường sẽ mang lại niềm vui lớn cho các hộ dân. Con đường không chỉ với màu xanh đơn thuần mà còn có thêm nhiều gam màu sinh động từ các tấm biển hiệu homestay, những chiếc ô, chiếc mũ rộng vành và cả những sắc hoa rực rỡ trồng khắp lối đi để chào đón khách tham quan ghé đến.

✍️ LÊ ĐỨC BẢO



● Trẻ em nô đùa trên những con đường quen thuộc.